
广
州
凌
利
木
业
有
限
公
司

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

1,30



广
州
凌
利
木
业
有
限
公
司

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

1,30



广
州
凌
利
木
业
有
限
公
司

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
[...]
废水排污系数按 0.9计，则项目车间清洗废水产生量为 25520.4t/a。

5 工作服清洗

本项目工作服统一委托外单位进行清洗，因此本项目不产生工作服清洗废

水。

6 锅炉排污水

项目设置 3台燃气蒸汽发生器和一台电蒸汽发生器，锅炉额定蒸汽量均为

1t/h。电蒸汽发生器耗水量参考锅炉耗水量计算：排水一般为 2~5%（本次评价

取 5%），管道汽水损失一般为 3%，冷凝水回用率按 80%计。

耗水量=蒸发量+汽水损失量-冷凝水回收量

汽水损失量=排污损失+管道汽水损失

根据上两式，项目电蒸汽发生器耗水量=1+（1×5%+1×3%）-1×80%=0.28t/h。

项目电蒸汽发生器每天运行 8小时，年运行 300天，则项目电蒸汽发生器总耗

水量为 672t/a，因此，可核算得项目电蒸汽发生器用水量为 672t/a，使用纯水

用于补充电蒸汽发生器的蒸发量（480t/a）、管道汽水损失（72t/a）和电蒸汽

发生器定期排污水（120t/a）。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《4430 工业锅炉

广
州
凌
利
木
业
有
限
公
司

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



63

（热量生产和供应行业）系数手册》的“4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）

产污系数表-工业废水量和化学需氧量”对污染物产生进行核算。

天然气锅炉排污水的产污系数为 13.56吨/万立方米（原料），本项目使用

天然气 50.4万立方米，即锅炉污水产生量为 683.42t/a。产污系数取 0.9，得出

天然气锅炉用水量为 759.36t/a，则项目所有锅炉用水量为 1431.36t/a，排污水

量为 803.42t/a。

7 产品加工废水

根据建设单位生产经验及提供的资料：

米饭加工用水：本项目大米用量为 4800t/a，米饭加工用水按 1.8m3/t原料

进行核算，则配比用水量为 8640t/a。其中，蒸煮用水约 50%进入产品，50%

蒸发为水蒸气，无蒸煮废水产生。米饭蒸煮加工用水为纯水。

面点类加工用水：面点类食品制作用水按 5m3/t原料进行核算，面粉用量

为 640t/a，则面点类加工用水为 3200t/a。其中，蒸煮用水约 50%进入产品，15%

蒸发为水蒸气，35%为蒸煮废水（如煮面剩余废水）外排，则蒸煮加工废水量

为 1120t/a。面点类加工用水为新鲜水。蒸煮废水总量为 3.73t/d（1120t/a）。

馅料加工用水：项目的煮馅用水比例为馅料：水=25:1，项目年生产馅料

250t/a，即煮馅用水量 10t/a，该部分用水全部进入产品，不外排，馅料用水为

新鲜水。

腌制用水：项目速冻调理肉制品腌制用水量为 7800t/a，熟肉制品腌制用

水量为 2340t/a，腌制用纯水，产污系数取 0.9，则废水量为 9126t/a。

产品加工总用水为 21990t/a，其中纯水用量 18780t/a，新鲜水用量 3210t/a，

总废水量为 10246t/a。

8 水浴锅废水

项目检测过程使用数显恒温水浴锅使培养基处于恒温状态，数显恒温水浴

锅容量 7L，每次使用时加入自来水 3L，水浴加热过程无需外加试剂，使用频

率为 1次/d，年工作 300 天，因此水浴锅总用水量为 0.9t/a，废水排污系数按

0.9计，则项目水浴锅废水产生量为 0.81t/a。

9 纯水制备浓水与反冲洗水

纯水制备系统运行一定时间后，需要对石英砂罐、活性炭罐、精滤罐、反

渗透膜进行反冲洗，反冲洗周期为一月 2次，项目纯水制备系统产水率为 70%，

广
州
凌
利
木
业
有
限
公
司

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



64

因此纯水制备浓水、反冲洗废水产生量约占制备用水量的 30%。，产品加工用

水量为 18780t/a，蒸汽发生器用水为 1431.36t/a，即所需纯水量为 20211.36t/a，

则项目所需新鲜水量为 28873.37t/a，浓水、反冲洗废水产生量 8662.01t/a。项

目纯水制备以自来水作为水源，没有外加阻垢剂、杀菌剂、杀藻剂等，纯水制

备浓水、反冲洗废水可理解为自来水浓缩，污染物含量较低，全部排入自建污

水处理站处理。

表 4-14项目生产用水排水一览表

生产环节 用水量 t/a 损耗量 t/a 排水量 t/a

原料解冻 / / 1635

食材清洗 31402 3140.2 28261.8

设备清洗 19041.67 1904.17 17157.5

地面清洗 28356 2835.6 25520.4

面点类加工 3200 2080 1120

馅料加工 10 10 0

水浴锅 0.9 0.09 0.81

纯水制备 28873.37 10281.94 18591.43

总量 110883.94 / 92286.94

注：纯水制备损耗和排水已包含锅炉、米饭加工、腌制环节损耗水量和排水量

由上表可知，本项目生产环节纯水用量为 20211.36t/a，新鲜水用量为

110883.94t/a，排水量为 92286.94t/a。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》和《饮食业环境环保

技术规范》（HJ554-2010）中关于食品制造行业废水水质的数据，废水中 CODCr

浓度约为 1200mg/L、BOD5浓度约为 600mg/L、SS浓度约为 300mg/L、氨氮

浓度约为 20mg/L、动植物油浓度约为 100mg/L、LAS浓度为 10mg/L。

项目生产废水经自建污水处理站（调节池-气浮池-A2/O池-沉淀池）处理，

参考《室外排水设计规范》（GB50014-2006）（2016年修订版）等文件，结

合本项目废水水质和处理工艺方案，项目废水处理单元的处理效率分析如下表

表 4-15 自建污水站各单元处理能力一览表

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 LAS
调节池 30 30 0 0 50 10
气浮池 50 50 50 0 90 70

广
州
凌
利
木
业
有
限
公
司

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



65

A2/O 90 90 80 80 0 20
总去除

率%
97 97 90 80 95 78

本评价取

值%
90 90 90 80 90 70

项目生产废水产排具体情况见下表。

表 4-16 生产废水污染物产排情况一览表

污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮
动植物

油
LAS

92286.94t/
a

产生浓度

（mg/L）
1200 600 300 20 100 10

产生量

（t/a）
110.74 55.37 27.69 1.85 9.23 0.92

处理效

率%
90 90 90 80 90 70

排放浓度

（mg/L）
120 60 30 4 10 3

排放量

（t/a）
11.074 5.537 2.77 0.37 0.92 0.28

2、措施可行性及其影响性分析

(1) 废水处理措施及达标情况

项目外排废水主要包括生活污水、生产废水(地面清洗废水、设备清洗废

水、浓水、原料清洗废水和解冻废水等)。本项目外排废水水质简单，主要污

染物成分为 CODCr 、SS、BOD5 、氨氮、动植物油等，生活污水经三级化粪池

预处理后和生产废水经过预处理设施处理后，排放浓度能满足广东省《水污染

物排放限值》(DB 44/26-2001)第二时段三级标准限值。

广
州
凌
利
木
业
有
限
公
司

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



66

(2) 污水治设施的可行性

图 4-1 自建污水处理站工艺流程

项目生产废水污染物主要为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油、LAS。

废水收集后进入收集池，储存原水、起均化水质调节水量的作用，再经液位控

制仪传递信号，由提升泵送至隔油池，将废水中的油脂和水分层去除；接着进

入气浮池，去除水中大量的悬浮物质，出水进入生化系统，进入厌氧池，在其

中进行水解、酸化、产乙酸、产甲烷四阶段反应，同时提高了污水的可生化性

然后自流进入好氧池，硝化及降解水中的污染物，同时也达到除磷的目的，保

证后续处理效果；厌氧池与好氧池的填料层起到了较强的截流作用，对去除水

体的 SS有较好的效果，填料为微生物提供了很好的生存环境，使其快速生长，

微生物自身以兼有厌氧、好氧内循环处理作用；污水水经厌氧处理后，进入好

氧池，在好氧菌的作用下，废水中剩余的大部 BOD5可被降解为 CO2和 H2O。

污水再自流进入沉淀池进一步净化 SS，可有效截留水中污物。最终达标出水，

通过同一排放口排至市政污水管网。沉淀池污泥一部分回流至厌氧池可定期补

充生化系统的泥量，部分污泥则流至污泥池，通过叠螺机进行处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业——方便食品、食

品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3—2019）附录 A中表 A.1方便食品制造

工业排污单位废水污染防治可行技术参照表，厂内综合污水处理站的综合污水

排入城镇污水处理厂的可行技术为：1）预处理：粗（细）格珊；竖流或辐流

广
州
凌
利
木
业
有
限
公
司

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



67

式沉淀、混凝沉淀：气浮；2）生化处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；IC

反应器或水解酸化技术；厌氧滤池（AF）；活性污泥法；氧化沟及其各类改

造工艺；生物接触氧化法；序批式活性污泥法（SBR）；缺氧/好氧活性污泥法

（A/O法）；厌氧—缺氧—好氧活性污泥法（A2/O 法），本项目污水处理站

污水处理工艺为“调节池+气浮池+厌氧池+缺氧池+好氧池+沉淀池”，属于可行

技术。

根据建设单位提供的资料，项目废水处理设施每日处理规模约为 400t/d，

大于本项目的废水量排放量 94986.94t/a(316.62t/d)，因此项目废水排入预处理

设施是可行的。

(3) 进入榄核净水厂可行性

项目生活污水经三级化粪池预处理，生产废水经预处理设施处理，达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准后预处

理标准，由市政污水管进入榄核净水厂集中处理达标后，通过李家沙水道最终

汇入洪奇沥水道。

根据广州市南沙区水务局发布的“2024 年 12月南沙区城镇污水处理厂运

行情况公示表及城镇污水处理厂污泥处理处置情况信息公开表”（公示网址：

2024年 12月南沙区城镇污水处理厂污泥处理处置情况信息公开表和南沙区城

镇污水处理厂运行情况公示表），榄核净水厂平均处理量为 1.83万吨/日，目

前处理余量为 0.17万吨/日，本项目排入污水处理厂的水量为 94986.94t/a，即

316.62t/d，仅占榄核净水厂处理余量(0.17万吨/d)的 18.62%，本项目废水量较

大，但经过自建污水处理站处理后污染物含量大幅减少，对榄核净水厂处理负

荷带来的冲击很小，本项目排入榄核净水厂是可行的。

广
州
凌
利
木
业
有
限
公
司

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

https://www.gzns.gov.cn/gznsshuiw/gkmlpt/content/10/10070/post_10070057.html
https://www.gzns.gov.cn/gznsshuiw/gkmlpt/content/10/10070/post_10070057.html


68

图 4-2 南沙区城镇污水处理厂运行情况

3、水环境影响分析结论

本项目外排废水主要为生活污水（含食堂含油废水）与生产废水（设备工

具清洗废水、地面清洗废水、食材清洗废水、解冻废水等），生活污水（含食

堂含油废水）经“三级化粪池+污水处理站”预处理，生产废水经自建污水处理

站（调节池+气浮池+厌氧池+缺氧池+好氧池+沉淀池）预处理，上述废水处理

后可满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准，经同一个排放口排入榄核净水厂。

综上所述，本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所

依托污水设施具有环境可行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。

广
州
凌
利
木
业
有
限
公
司

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



69

三、噪声

1、噪声源强估算

本项目噪声主要来自车间各生产设备运行时所产生的机械噪声，根据《污染源源强核算技术指南准则》（HJ884-2018）

的原则、方法进行本项目噪声污染源强核算，核算结果及相关参数列表如下列所示。

表 4-17 项目噪声源强一览表

生

产

线

噪声源
数

量
位置

声源类型（频

发、偶发）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持续时间

h/d
核算方

法

噪声值

dB/A
工艺

降噪效果

dB/A
核算方

法

噪声值

dB/A

生

产

过

程

和面机 25

3栋车

间

频发

类比法

75

减振、隔声

10

类比法

65 8
成型机 20 频发 75 10 65 8
蒸柜 20 频发 75 10 65 8

原料冷库 5 频发 70 10 60 8
馅料冷库 5 频发 70 10 60 8
速冻冷库 5 频发 70 10 60 8
成品冷库 5 频发 70 10 60 8

炒锅 5 频发 70 10 60 8
搅拌机 5 频发 70 10 60 8
碎肉机 5 频发 70 10 60 8
切肉机 5 频发 70 10 60 8
切葱机 5 频发 70 10 60 8
切瓜机 5 频发 70 10 60 8
包装机 5 频发 70 10 60 8

广
州
凌
利
木
业
有
限
公
司

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



70

砍排机 18

1栋车

间

频发 75 15 60 8
锯骨机 42 频发 75 15 60 8
漂洗机 9 频发 75 15 60 8
和面机 12 频发 75 15 60 8
绞肉机 6 频发 75 15 60 8
滚揉机 30 频发 75 15 60 8
油炸锅 15 频发 75 15 60 8
卤煮锅 15 频发 75 15 60 8
烧腊炉 30 频发 75 15 60 8

真空包装

机
90 频发 75 15 60 8

煲仔炉 6

2栋车

间

频发 65 20 45 8
扒炉 6 频发 65 20 45 8

蒸汽锅 30 频发 65 20 45 8
燃气炒锅 12 频发 65 20 45 8
炒饭机 3 频发 65 20 45 8
油炸锅 3 频发 75 20 55 8
蒸烤箱 9 频发 75 20 55 8
搅拌机 9 频发 75 20 55 8
包装机 25 频发 75 20 55 8

饭团成型

机
9 频发 75 20 55 8

醒发机 3 频发 75 20 55 8
空压机 3 频发 75 20 55 8

蒸汽发生 20 频发 70 20 50 8

广
州
凌
利
木
业
有
限
公
司

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



71

机

切菜机 6 频发 70 20 50 8
洗菜机 6 频发 70 20 50 8
绞肉机 6 频发 70 20 50 8
制冰机 3 频发 70 20 50 8
成型机 6 频发 70 20 50 8

广
州
凌
利
木
业
有
限
公
司

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



72

2、噪声污染防治措施

（1）企业在选购设备时购置符合国家颁布的各类机械噪声标准的低噪

声设备，保证运行时能符合工业企业车间噪声卫生标准，同时能保证达到厂

界噪声控制值。

（2）对噪声污染大的设备，如风机等须配置减振装置，安装隔声罩或

消声器。

（3）对产生的机械撞击性噪声采用性能好的隔声门窗将噪声封隔起来，

以减少噪声的传播，设置隔声控制室，将操作人员与噪声源分离开等。

（4）在噪声传播途径上采取措施加以控制，加强噪声源车间的建筑围

护结构均以封闭为主，同时采取车间外。

（5）项目噪声污染防治工作执行“三同时”制度。对防振垫、隔声、吸

声、消声器等降噪设备应进行定期检查、维修，对不符合要求的及时更换，

防止机械噪声的升高。

（6）加强设备的维修保养，使设备处于最佳工作状态。

3、自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目噪